МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»
С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В
(тридцать второе заседание третьего созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
от 27 ноября 2015 г.                                                                                        № 212
О ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЕ ЗА НАЕМ)

В соответствии со статьями 154 и 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Приводинское», Совет депутатов муниципального образования «Приводинское» решил:
1. Утвердить с 1 января 2016 года прилагаемый Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования «Приводинское».

2. Установить и ввести в действие размеры платы за пользование жилым помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования «Приводинское» по категориям многоквартирных домов на 2016 год согласно приложению № 1, к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ведомости муниципального образования «Приводинское» и на официальном информационном интернет-портале муниципального образования «Приводинское».

	Глава муниципального образования

__________________А.А.Дудников
	             Председатель Совета депутатов

             __________________А.Н.Зинин

Утвержден

решением Совета депутатов
МО «Приводинское»
от 27.11.2015 № 212
ПОРЯДОК

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ

(ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОДИНСКОЕ»

1. Общие положения

1.1. Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее - плата за пользование жилым помещением) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министра строительства Российской Федерации от 02.12.1996 № 17-152.

1.2. Плата за пользование жилым помещением входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в качестве отдельного платежа.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из занимаемой нанимателем общей площади жилого помещения и устанавливается в зависимости от благоустройства жилого помещения.

1.4. Начисление и сбор платы за пользование жилым помещением осуществляется администрацией муниципального образования «Приводинское»  осуществляющей функции наймодателя.

1.5. Плата за пользование жилым помещением вносится нанимателем до 10 числа месяца, следующего за расчетным периодом.

1.6. Плата за пользование жилым помещением не взимается с нанимателей, занимающих жилые помещения по договору социального найма и признанных в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами, а также с нанимателей жилых помещений проживающих в жилых   домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.
2. Расчет размера платы за пользование жилым помещением

Размер платы за пользование жилым помещением определяется исходя из базовой ставки платы за пользование жилым помещением с учетом значений коэффициента благоустройства жилого фонда, в рублях с квадратного метра общей площади занимаемого помещения по следующей формуле:

Н = Нб x К1, где:

Нб - базовая ставка платы за пользование жилым помещением (рублей на 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц);

К1 - коэффициент, учитывающий степень благоустройства жилого помещения и категорию капитальности многоквартирного дома.

3. Определение базовой ставки платы за пользование жилым помещением

Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (Нб), принимается равной минимальному размеру взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, установленного нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации на соответствующий год.

4. Классификация жилищного фонда по благоустройству жилых помещений

4.1. Величина платы за пользование жилым помещением устанавливается дифференцированно с учетом степени благоустройства жилого помещения и категории капитальности многоквартирного дома (коэффициент К1).

	№ п/п
	Категория жилых помещений
	Коэффициент, учитывающий степень благоустройства жилого помещения и капитальность многоквартирного жилого дома (К1)

	1
	кирпичные и панельные жилые дома с полным благоустройством (централизованное водоснабжение, отопление, электроснабжение, горячее водоснабжение (от газовых или электрических водонагревателей) система водоотведения (канализация), газовая или электрическая плита) для пищеприготовления, ванна.
	1,2

	2
	кирпичные и панельные жилые дома с частичным благоустройством (централизованное отопление или местное отопление от газовых или дровяных котлов, электроснабжение и система водоотведения в канализационную сеть или ёмкость)
	1,0

	3
	деревянные дома с полным благоустройством (каркасно-щитовые, брусовые) имеющие централизованное водоснабжение, отопление, электроснабжение, горячее водоснабжение (от газовых или электрических водонагревателей) система водоотведения (канализация), газовая или электрическая плита) для пищеприготовления, ванна.
	1,0

	4
	деревянные дома с частичным благоустройством (каркасно-щитовые, брусовые) (централизованное отопление или местное отопление от газовых или дровяных котлов, электроснабжение и система водоотведения в канализационную сеть или ёмкость)
	0,8

	5
	жилые дома без благоустройства (кирпичные,  панельные, каркасно – щитовые и брусовые)  имеющие один вид благоустройства печное отопление либо если отсутствует один из обязательных видов частичного благоустройства.
	0,6

Приложение N 1

к решению Совета депутатов

МО «Приводинское»

от 27.11.2015 № 212
РАЗМЕР

ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ

НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОДИНСКОЕ» НА 2016 ГОД

	№ п/п
	Категория жилых помещений
	Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наём) за 1 кв.м. общей площади жилого помещения, руб. в месяц

	1
	кирпичные и панельные жилые дома с полным благоустройством (централизованное водоснабжение, отопление, электроснабжение, горячее водоснабжение (от газовых или электрических водонагревателей) система водоотведения (канализация), газовая или электрическая плита) для пищеприготовления, ванна.
	7,99

	2
	кирпичные и панельные жилые дома с частичным благоустройством (централизованное отопление или местное отопление от газовых или дровяных котлов, электроснабжение и система водоотведения в канализационную сеть или ёмкость)
	6,66

	3
	деревянные дома с полным благоустройством (каркасно-щитовые, брусовые) имеющие централизованное водоснабжение, отопление, электроснабжение, горячее водоснабжение (от газовых или электрических водонагревателей) система водоотведения (канализация), газовая или электрическая плита) для пищеприготовления, ванна.
	6,66

	4
	деревянные дома с частичным благоустройством (каркасно-щитовые, брусовые) (централизованное отопление или местное отопление от газовых или дровяных котлов, электроснабжение и система водоотведения в канализационную сеть или ёмкость)
	5,33

	5
	жилые дома без благоустройства (кирпичные,  панельные, каркасно – щитовые и брусовые)  имеющие один вид благоустройства печное отопление либо если отсутствует один из обязательных видов частичного благоустройства.
	4,00